

د سېف الرحمان سليم په شاعرۍ کښې قام پرستي

ډاکټر نصرالله خان<sup>1</sup>

ډاکټر سهېل خان<sup>2</sup>

## Abstract

The nationalism is the part of faith. Everyone has the spirit of nationalism. The poets are the most sensitive persons of a society who have the vision about every aspect of the society. Saif ur Rahman Saleem is one of the Pashtoon known poet who has different dimensions of his thought. Nationalism is one of the best aspect of the poetry of Saleem. This paper is going to discuss the same topic with detail.

Key Words: Nation, nationalism, Pashtoon Nationalism, Poetry, classic,

سېف الرحمان سليم د پښتو نوې شاعرۍ نمائنده شاعر په کال ۱۹۲۹ کښې د داودزو تپې په گلوزو نومي کلي کښې د سرگرم خدائي خدمتگار جلال شاه په کور کښې دې فاني دنيا ته تشریف راوړے و.

د سليم شاعري د خوارانو، مزدورانو او بي کسه غريبانو ترجمانه او د زړه اواز دے. د ظلم او جبر خلاف ئې قلمي جهاد کرے دے. هغه د دردېدلي او غم زپلي انسان د مات زړه ترجمان شاعر و. د سليم په شاعرۍ کښې د قام پرستي عنصر ډېر غالب دے. قومي شاعري هغه شاعري وي په کومه کښې چې د خپل خور وطن سره د خوږې مينې اظهار شوے وي او د دشمن او غاصب خلاف په کښې د قوم جذبات راپارولے شوي وي. ډاکټر يار محمد مغموم د قومي شاعرۍ په حقله ليکي

" دا شاعري د مقصدي شاعرۍ هغه قسم دے چې په کښې براه راست قومي مسائل بيانېږي. د قومي ژوند سره تړلي هر قسم پېښې د دې شاعرۍ په لمن کښې رانغښتي وي. په دې شاعرۍ کښې د قوم افرادو ته خپل مرضونه په گوته کېږي. د هغوي د اصلاح هره نسخه په دې شاعرۍ کښې موجوده وي. د دې شاعرۍ شاعر د قوم خواخوږي او بد خوا په رنگ رنگ طريقو په گوته کوي. قوم د ازادۍ د اهميت او قيمت نه خبروي. د غلامۍ د ژوند د خرابو او مذمومو اړخونو غندنه کوي. د قومي ثقافت د تحفظ لارې چارې متعین کوي او د خپلې مورنۍ ژبې هغوحقونو ته اشارې کوي چې دغه ژبه ئې په خپلو ويونکو

<sup>1</sup> اسسټنټ پروفېسر اسلاميه کالج يونيورسټي پېښور  
عبدالولي خان پوهنتون مردان<sup>2</sup>

باندې لري -<sup>i</sup>

سليم په بنيادي توگه يو قام پرست شاعر ؤ هغه د خپل کلام په ورومبي غزل کښي د خپل قام سره مينه داسي ښکاره کوي:

سليمه! سم دي کړه غزل شرعي ته

لږ په کښي ذکر د خپل قام کوه<sup>ii</sup>

شاعران د معاشري سترگي وي او ورسره ترجمانان هم وي. کله چې په کلي، وطن يا قوم خوشحالي يا تکليف راځي نو د ټولو ورومبي شاعر د خپل قوم ترجماني کوي، که خوشحالي وي نو د مستي، جوش او جذبي سندري ليکي او که چرته په قوم تکليف راځي نو بيا دلته شاعر د گل و بلبل، خال و کاکل او شونډو و وربل سندري نه وايي بلکي هغه د راتلونکو ستونزو خبرداره ورکوي. د قوم اوډه جذبات راپاروي. قوم ته د هغوي کمزوري نه يوازي په گوته کوي بلکي د دغه کمزورو او رنځونو علاج هم ښايي. په مشرقي ژبو کښي اکثر شاعرانو په قومي شاعرۍ د خپل کلام رنگ او خوند سپوا کړي دے. لکه چې د پښتنو او پښتو ژبي او ادب بابا خوشحال خان خټک په قصيده "د پښتون نه گيله او د مغل سره پتنه" کښي وايي:

بيا له کومه راپيدا شو دا بهار  
چې په هر لوي ئي ملک کړو يو گلزار  
پښتنو زلميو بيا لاسونه سره کړو  
لکه باز منگلي سرې کړه په خپل ښکار  
ايمل خان دريا خان دواړه مرگ ئي مه وے  
هيڅ تقصير دورو ونه کړ وار په وار<sup>iii</sup>

دغه شان بيا پښتنو ته د مغوالي خلاف علاج هم ښايي چې:

پښتانه چې نور خه فکر کا ناپوه دي  
بي د توري خلاصه نشته په بل کار  
تر مغلو پښتانه په توره ښه دي

ڪهه ڀه ڀوهه ڀينٽانهه وءِ ڇهه هونڀيار<sup>iv</sup>

دغه شان د ڀينٽو ڙبي او ادب لهه ٽولو مقبول صوفي شاعر عبدالرحمان بابا هم د ننگيال  
تصوور وړاندي ڪوي ڇي:

زغره واغونده ملا وتره ڀه جنگ

دغه ڀسه معرڪه ڪوه د ننگ

و بي ننگ و ته د ننگ خبري مهه ڪره

يا خان وگنه ڀه خيلو وينو رنگ

ننگيالهه ڇي يو حل مخ ڀه هغه لور ڪا

نور هيخ نهه ويني ڪوهه وي ڪهه گرننگ<sup>v</sup>

دغه رنگ د اردو ڙبي او ادب متصوفي شاعر مير تقوي مير هم د خيل وخت د دهلي

حالات ڀه شعر ڪنبي رانگاري ڇي:

دللي ميں آج بهيڪ بهي ملتي نهين انهين

تها ڪل تلڪ دماغ جنهين تاج و تخت ڪا<sup>vi</sup>

ڀه بل شعر ڪنبي جهان اباد يادوي ڇي:

اب خرابا هوا جهان آباد

ورنه هر اک قدم ڀه يا گهر تها<sup>vii</sup>

د اردو ڙبي د ٽولو نهه مقبول شاعر مرزا اسدالله خان غالب هم ڀه خيل ڪلام ڪنبي ڄائي ڀه

ڄائي د خيل ملڪ، اولس او بادشاهانو ذڪر ڪري د لڪه ڇي د خيل وخت حالات

بيانوي:

بادشاهي ڪا جهان يه حال هو غالب! تم پهر

ڪيون نهه دللي ميں هر ناچيز نوابي ڪري<sup>viii</sup>

ڀه حقيقت ڪنبي شاعر د قوم تقدير بدلون غواري، د دغه بدلون د پاره هغه قسما قسم لاري

خپلوي. سليم هم په دغه معمارانو کښې شامل دے د قوم په خوشحالی خوشحالپوري او په درد ئې دردپري. حُکھ چې د هغه احساس ژوندے و. د طبقاتي نظام نه گيله مند شاعر و لکه چې وائي.

د	ورو	ورو	خدایانو	دې	بنده	کرم
لویا	خدایا	زه	به	چا	چا	ته
سجده	کرم	ملگرتیا	که	خو	رندان	راسره
وکري	دا	عالم	به	یوه	لویه	مېکده
ix	کرم					

سليم په يوه داسې کورنۍ کښې سترگې غړولې وې چې ټول عمر ئې د فرنگي خلاف بېرغ اوچت کړے و. د ماشوموالي په عمر کښې ئې باچاخان بابا او مهاتما گاندهي ليدلي او اورېدلي وو. په هلکوالي کښې ئې د مولانا ابوالکلام آزاد، گاندهي جي، پنډت جواهرلال نهرو، کرشن چندر او سعادت حسن مېنتو په سياسي او ادبي محفلونو کښې ناسته پاسته کړې وه د انجمن ترقي پسند مصنفين، د اولسي ادبي جرگې او د ساهو ليکونکو مرکه په بنيادي غړو کښې هم شامل و. هم دغه جذبه وه چې هغه ئې د محکوم انسانيت، د اولس، د خپلې خاورې او خپلې ژبې ترجمان او لارښود جوړ کړے و. لکه چې د خپل نوي گل مستقبل ته د شعر په خوږه، پسته او اثر ناکه ژبه اشاره کوي چې

نوے گل به د ماضي نه منحرف کړي

پښتو	نخوا	کښې	د	مغلو	مکتبونه <sup>x</sup>
که	رښتيا	خبره	جرم	وي	ما
وکړه	راوا	دې	خله	صياده!	زنخپرونه
چې	ئې	ژبه	شي	فنا	ملت
xi				فنا	شي

په تاريخ کښې داسې ډېر شته مثالونه

خه باور دے چې په ما به ئې و نه کړي

جا چي ڪري دي خوشحال باندي ظلمونه<sup>xii</sup>

سليم يو مينه ناک، نرم خو، پوست او خور ژبے شاعر او انسان و. د هغه په شاعري ڪنبي په هره موضوع شعرونه موجود دي ولي په بنيادي توگه هغه يو قام پرست، مقصدي، ترقي پسند او انقلابي خو ورسره يو روماني شاعر هم و. سليم راز ئي د شعري تخليق په حقله ليکي

" سليم د خپل عهد د انسان د مسائلو او اجتماعي نفسياتو نه خبر دے هغوي د اولس غمونه او دردونه په تخليقي طور د خپل زړه او ضمير په غږ ڪنبي بدل ڪري دي. د هغوي احتجاج خپل يو تهذيب او مهذبه رويه لري، چي د اظهار په هنر پوهيږي يعني د هغوي احتجاج د يو مهذب او مؤدب انسان احتجاج دے. دا شان په مجموعي توگه د هغوي غزل د خپل قام د تهذيبي مزاج نمائنده او د خپل عصر د فكري صداقت ترجمان او عكاس دے. "<sup>xiii</sup>

سليم د زړه نه صفا او رشتنې و هر څه ئي بنه په جار وئيلي دي د سليم په شاعري ڪنبي قام پرستي ډېره په انقلابي انداز ڪنبي بيان شوي ده. روماني يوسفزے سليم پيدائشي قام پرست گني لکه چي ليکي

" سيف الرحمان سليم هم پښتو ادب ڪنبي د يو فرد نه بلڪي د يو شخصيت نامه گرزېدلي ده او په يو لحاظ هغه پيدائشي قوم پرست او ترقي پسند او بشر دوست شاعر دے ځکه چي د خدائي خدمتگار تحريک د يو سرگرم غري سيد جلال شاه په کور ڪنبي ئي د اږېل په ورومبي نېټه کال ۱۹۲۹ء ڪنبي سترگي وغړولي - "<sup>xiv</sup>

د خپلي خاورې سره محبت کول د ايمان يو لازمي جز دے. سليم هم په خپله خاوره مئين دے او د خپلي خاورې سره خپله مينه په دا ډول څرگندوي.

خړه خاوره د وطن مي محبوبا ده

دا زما ده، هم زما ده، بس زما ده

کومه اوبنکه چي مي ستا په لمن توي شي

هغه اوبنکه ملغره بي بها ده<sup>xv</sup>

د نړۍ په تاريخ که نظر وغورځوله شي نو ښکاره ده چي د وطن او قوم د پاره بلها جنگونه او هجرتونه شوي دي. تاريخ گوا دے چي کله هم ضرورت پېښ شوه دے نو د

پيغمبرانو نه واخه تر دي دمه قومونو توره توپک راخسته دے او دشمن مقابله ئي  
 کري ده. دغه سلسله لا مخ په وړاندي روانه ده. که چا توپک ته لاس کړے نو شاعر هم  
 غلے نه دے ناست او نه يوازي تماشبين جوړ شوے بلکي د هر ظلم او جبر خلاف ئي د  
 شعر په خوږه او قامي ژبه اواز پورته کړے دے. د قومونو په تاريخ کبني چي په ځيني  
 موقوع شاعري کوم انقلابونه راوستي دي، هغه لوي لوي جنگونو هم نه دي راوستي.  
 لکه د ملالي تاريخي ټپي چي د جنگ نقشه بدل کړي وه دغسي په يورپ کبني ډېر  
 مثالونه زمونږ په وړاندي دي چي محرک ئي صرف شاعري وه. سليم هم د خپل غريب  
 اولس د پاره دغه د شعر وسيله پکار کړي ده د خپل وطن د پاره د الله تعالي نه لاس په  
 دعا دے چي

د	زره	ويني	ورکووم	چي	آسوده	وي
ستا	غمونه	دي	خدائي	نه	کري	چي
د	گلونو	خصمانه	کبني	مي	قبول	دے
که	وجود	مي	په	ازغو	پرهرپرهر	شي
د	وطن	ناوي	دي	خدائي	نه	کري
					سر	توره

زما ژوند دي پري ورخور لکه خادر شي

ستا د زلفو يو وېښته نه به ئي خار کړم

که حاصل راته دولت د بحرور شي<sup>xvi</sup>

دا يو کوتله حقيقت دے چي تر څو د شاعر په جذبه کبني اخلاص نه وي د هغه شاعري  
 د قوم جذبات او احساسات نه شي رالرزولے.

د سليم په شعري پيغام کبني اخلاص او صداقت دے دومره ډېر چي د هغه کلام پري

رنگين او بنائسته ښکاري. لکه چي د زره خبره کوي:

زه	مغل	ورونه	گنم	خبر	ئي	غواړم
دا	ظالمان	را	پسي	شر	گرزوي	xvii

د سماجي او سياسي حالاتو پوخ شعور، د احساساتو شدت، د جذبي صداقت، بي ساختگي، مزاحمت، رجائيت وغيره د هغه د كلام انفرادي خصوصيات دي. د ژوندي قوم شاعر هم تل ژوندی وي. هغه د خپل قوم سره به هره معرکه کښي په خه نه خه حالت کښي کلک ولاړ وي. د پښتنو په سيمه داسي بلها واقعات د تاريخ په پاڼو کښي سمبال پراته دي په کومو کښي چي شاعران په ورومبي صف کښي ولاړ وو او د غليم مقابله ئي کړي ده. سليم هم دغه کار ښه په جار کړی دے او د حقيقت نه پرده اوچتوي چي:

زرگيه      نن      يوه      تپه      شه      قام      راولپروزه

هسي      دي      خپله      مری      وجه      کره      په      خار      او      قربان

سليمه      چپ      شه      گاوندی      دي      ناخبره      نه      دے

څنگه      نازل      شو      أسامه،      چا      زېږول      طالبان<sup>xviii</sup>

پښتون تل غمونو له پيدا دے او د ستونزو سره مخ پاتي شوي دے ولي پښتون چرته هم د غېرو غلامی ته خت نه دے تيب کړی. د پښتون سره تل درغلي شوي ده په هر خائي کښي استعمال شوي دے ولي بيا هم په هر مېدان کښي جگه شمله پاتي شوي دے او دا ځکه چي پښتون کښي اخلاص او صداقت دے. سليم د بد نصيبه پښتون دغه نقشه داسي راکاري.

لاسونه      پښي      زما      آزاد      شو      خو      روزگار      بندي      شو

زېرے      د      خه      خبري      واخلم      چي      آزاد      شومه<sup>xix</sup>

ولي بل اړخ ته زمونږ په سيمه داسي ډېر پښتانه موجود دي چي تش په نامه پښتانه دي. ټول کارونه ئي بي پښتو دي. د خپل پښتون ورور لاسونه او پښي په خپله غوڅوي. د خپلي خاورې او اولس سوډاگري کوي. هم د دغه قسمه خلقو د لاسه نن پښتون خوار او زليل دے. داسي خلقو ته سليم مخاطب کيږي او اولس ته ئي په ډاگه کوي چي:

خرڅوي      ئي      رهبران      په      سوډاگرو

خدائي      دي      مل      شي      د      وطن      او      د      ملگرو<sup>xx</sup>

بل ڄائي داسي وائي.

دا سرے ڇوڪ ڏے؟ ڇي ما هم وڙني او تا هم وڙني

رنا خو وڙني خو استاذ مي د رنا هم وڙني xxi

شاعري په ٽولو فنون لطيفه ڪنبي يو داسي سڀڄلے فن ڏے ڇي د ژوند په هر ڊگر ئي انقلابونه راوستي دي . شاعري د علم يو بهترينه ذريعه ده او د شاعر ڪار اولس ته درس ورڪول دي سجاد باقر د شاعر په حقله د وردورتھ حواله نقل ڪوي ڇي

" عظيم شاعر لوگوں ڪے احساس ڪي تنظيم ڪرتا ٿے. انھين نئے احساسات سے

روشناس ڪرتا ٿے، احساس ڪو شائستگی، پاڪيزگي اور استقلال عطا ڪرتا ٿے. مختصراً

په ڪه وه احساسات ڪو فطرت سے ٻم اٺنگ ڪرتا ٿے يعني ابدي فطرت سے جس سے

تمام اشيا ڪو تحريڪ ملتي ٿے - xxiii

د دي حوالي په ترڇ ڪنبي د شاعر ڪار د اولس اوده جذبات راپارول، انساني معاشرې ته علم ورڪول او رسول او په اولس ڪنبي د صبر او برداشت ماده پيدا ڪول دي. سليم هم د شعر نه دغه ڪار اخسته ڏے او خپل اولس ته ئي د بي داري غر ڪرے ڏے.

تل د پښتو مشران، قاضيان او ملايان په زرو خرڇ شوي دي او لا خرڇڀري. دا د پښتون لويه ڪمزوري ده ڇي دولت ته د تينگي نه ڏے. سليم د دغه حقيقت نه پرده لري ڪوي ڇي: دا رموز د مملڪت ڏے ڇي خوشحال ئي بو بلا ڪرو

گني هر ڇا ته معلوم ڏے بلا نه ده بنيادم ڏے

په هنر ئي لڳونے ڪرم ڇي ٽرل مي لڳر اسان شي

لاٿاني ئي هر جواز ڏے مفرد ئي هر ستم ڏے

د قاضي باره ڪنبي خلق د دي ڪلي داسي وايي

ڇي ضمير ئي په دينار ڏے نو مسند ئي په درهم ڏے

دا پښتون قلم مي ولي سنا په سترگو ڪنبي ازغے ڏے

دا خو ستا د کور بنائست دے دا خو ستا د ورور قلم دے<sup>xxiii</sup>

سليم چي په معاشره کښي څه بڼه بد ليدل هغه ئي د شعر په منصيفه ژبه اولس ته په ډاگه کړي دي هغه يو ځيگ پښتون و د چا نه ئي وېره تر هه نه کوله ځکه خو وائي.  
مونږ خو ملگريو چي څه وينو هم هغه وايو

خلق خو له وېري نيمي شپي ته هم غارمه وائي<sup>xxiv</sup>

دا هم يو کوتله حقيقت دے چي د پښتني خاوري دشمن د بهر نه دے راغله بلکي د دي خاوري پيدا دے. په څه نه څه طريقه پښتون اولس او خاوره ختمول غواړي. سليم د شعر په خوره ژبه دغه کرک جنو، مکر جنو او تگجنو ته خبرداره ورکوي کوم چي د پښتنو زرخيزه خاوره په آباسين ډوبول غواړي سليم ورته وائي:

لگوله چي ئي چم کښي هر خوا اور دے

هم هغه سره پپوست د سليم کور دے

اباسينه! چي ډوب نه شي ډوب مي نه کړي

ستا په غاره زما کله زما کور دے

کراچي، کوپټه، ملتان ئي خواره ورونه

خو لاهور د پېښور مېرڼه ورور دے

مونږ چي خپلو کښي وک وک شو کور مو بائيلو

وائي کور خو د هغه چي د چا زور دے<sup>xxv</sup>

او بيا په بل ځائي کښي ځان ته مخاطب کپړي چي:

د هغه نه ستا د خپر طمع عبث ده

چي فائده ئي ده سليمه! جنگ جدل کښي<sup>xxvi</sup>

دغه زورور او شتمن په دې نه پوهېږي چې په خپل اولس ظلم کول خپلې پښې په خپله نړول دي. ځان ته په خپل کور کښې پخپله اور لگول دي، پخپله زرخبزه خاوره غبر خوشحالول دي. لکه چې سلیم وائي:

رائيستلے دي په چا پسي صمصام دے  
 دا دي لېچي دي کم عقله دا دي قام دے  
 تہ د بل عېبونه مہ شمېره ځان پت کره  
 دا چې تہ چرته ولاړ يي دا حمام دے xxvii

سلیم که یو خوا د پښتونولۍ او د خپلې خاورې سره د مینې درس ورکړے نو بل خوا ئې د دې معاشرې په بې ضمیره رهبرانو او وطن خرڅه مشرانو هم د تېرۍ طنز غشي ورولې دي لکه چې وائي:

مینه د وطن مي که د ټولو مینو میره ده  
 مینه د انسان مي هم په زړه کښي عالمگیره ده  
 اوس خو قافله هم د رهبر سره رهزانه شوه  
 دا معاشره جوړي د سپلمې بي ضميره ده  
 څه به دي زرگيه د ارزو بناريه ودانه شي  
 تہ که نوشيروان يي خو بختکه دي وزيره ده xxviii

هر کله چې په ملک يا قوم غېرو حمله کړي ده نو د ټولو نه اول د هغه ملک يا سيمي شاعر ترجمان جوړ شوه دے. اول ئې د خپل قوم اصلاح کړي ده او بيا ئې په کښې د ننگ، غېرت او شجاعت جذبې راپارولې ده او قوم ئې د دوښمن مقابلې ته تيار کړے دے. ځکه خو سلیم گویا کيږي چې:

داسي کلي کښي مي خلقه بود و باش دے

چي تاريخ ئي خون الود او دلخراش دے  
 کة غازي دے کة عالم زما د خاوري  
 په عالم کبني ئي شناخت د بدمعاش دے  
 د جهان د استعمار لاس کبني لوبيري  
 هر باچا زما د ملک باچا د تاش دے xxix

غرض دا چي سيف الرحمان سليم يو قام پرست شاعر و. د خپل قوم احساس ئي د ژوند  
 په هر ډگر نه يوازي محسوس كړے دے بلکي د اولس سره په هر غم او تكليف كبني  
 شريك شوه دے. چرته چي پښتني خاوري ته چا په بد نظر كتلي دي نو سم د تقي ئي  
 پرې اولس راخبر كړے دے. د شاعر كار او زمه داري هم دغه وي چي د معاشرې په  
 صحيح ډول ترجماني وكړي او سليم خپله دغه اهمه فريضه بڼه په روڼ تندي او په صدق  
 سره ادا كړې ده. كة هغه د تاريخ په كتابونو كبني پانې لتوي چي:

شايد ذكر د پښتون په كبني پيدا شي  
 كتابونه د تاريخ راته پراته دي  
 په وېنا ئي چي منبر فخر كولو  
 هغه خلق دي خدائي وبخښي اوس مړه دي xxx

نو نن هغه سليم پخپله د تاريخ يو باب جوړ شوه دے. هم دغه وجه ده چي كة سليم په  
 خاورو كبني هم پروت دے ولي د هغه شخصيت نن هم " د وړو وړو خدايانو دي بنده  
 كړم " په شكل كبني مجسم بنكاري.

## حواله جات و کتابیات

i پروفیسر ڈاکٹر یار محمد مغموم، د ازادی تحریک او پښتو شاعري، یونیورسټي بک ایجنسي، خیبر بازار پېښور، مئي ۲۰۰۷ء مخ ۹

ii سېف الرحمان سلیم، د ورو ورو خدایانو دې بنده کرم، یونیورسټي پبلشرز، افغان مارکیټ، قیصه خواني بازار، پېښور، چاپ اول مارچ ۲۰۰۸ء مخ ۲۵

iii پروفیسر ڈاکٹر یار محمد مغموم، د خوشحال خان کلیات، یونیورسټي بک ایجنسي، خیبر بازار، پېښور، ۲۰۱۶ء ۱۲۸، ۱۲۷ مخونه  
iv هم دغه مخ ۱۶۹

v دوست محمد خان کامل و قلندر مومند، د رحمان بابا کلیات، افغان پرنټرز، کابل، ۱۹۸۳ء مخ ۱۲۲

vi کلب علي خان، کلیات میر، مجلس ترقی ادب لاهور، جلد اول، طبع دوم، جون ۱۹۸۶ء ص ۱۶۴

vii هم دغه ص ۱۸۲

viii مولانا غلام رسول مېر، نوائے سروش، غلام علي پرنټرز، لاهور، س ن ص ۱۰۹۰

ix سېف الرحمان سلیم، د ورو ورو خدایانو دې بنده کرم، مخ ۴۷

x هم دغه، مخ ۲۰۴

xi هم دغه، مخ ۲۰۵

xii هم دغه، مخ ۲۰۵

xiii سېف الرحمان سلیم، د ورو ورو خدایانو دې بنده کرم، مخ ۹

xiv مخ ۴۸

xv سېف الرحمان سلیم، د ورو ورو خدایانو دې بنده کرم، مخ ۳۵

xvi هم دغه مخ ۵۴

xvii هم دغه مخ ۸۵

xviii هم دغه مخ ۱۰۲

xix هم دغه مخ ۱۹۱

xx هم دغه مخ ۱۳۱

xxi هم دغه مخ ۱۷۸

xxii سجاد باقر رضوي، مغرب کي تنقيدي اصول، مطبع عاليه، ۱۲۰/۵ ټمپل روډ، لاهور، چاپ دوم اکتوبر ۱۹۷۱ء مخ ۱۹۴

سېف الرحمان سلیم، د ورو ورو خدایانو دې بنده کرم، مخ ۸۱

xxiv هم دغه مخ ۸۱

xxv هم دغه مخ ۱۵۱

xxvi هم دغه مخ ۱۸۱

xxvii هم دغه مخ ۵۰

xxviii هم دغه مخ ۶۹

xxix هم دغه مخ ۱۹۴

xxx هم دغه مخ ۱۴۸